(46) Ἐτι. Ἐστι Bod., Reg.

(47) Σούσινον. Susinum unguentum ex liliis constare, balano, calamo, et aliis, Plinius docet lib. xiii, c. 1; Dioscorides c. 53, l. iii: huncque explanans Heron. Barbarus in Lexicis desiderari ait ejus nominis causam. Aferit Stephanus *De urbibus*: Σούσα, πόλις Περσικῆ, κέκληται ἀπὸ κρίνων, ἃ πολλὰ ἐν τῇ χώρᾳ πέφυκεν ἔχειν. Similia et *Etymologicum*: Σούσα ὑπὸ Φοινίκων τὰ λείρια λέγεται. Athen. lib. xii, narrans Persarum reges hiemare Susis, ait tradidisse Aristobulum et Charetem, κληθῆναι τὰ Σούσα διὰ τὴν ὠριότητά τοῦ τόπου· σούσον γὰρ εἶναι τῇ Ἑλληνῶν φωνῇ κρίνον. Id est, σούσον id significare Persis, quod κρίνον Græcis, hoc est « lilium; » itaque vertendus et intelligendus est locus ille, ut ambiguitas tollatur, quæ I. Drusium sefellit lib. xii *Observationum* c. 8, non Brodæum lib. 1, cap. 2 *Miscell.* In libro *De nominibus Hebraicis*, « Susana, lilium, vel gratia ejus. » Hoc vero loco pro λιρῶν legendum apud Clementem λιρῶν, quæ vox alteram speciem liliorum significat. COLLECT.

(48) Λεπτομερὲς. Idem refert Plinius, *Nat. hist.*, lib. xiii, c. 1: « Susinum quidem tenuissimum omnium est. »

(49) Ἐκ μύρτων καὶ μ. Forsan rectius ἐκ μύρτων καὶ μυρρίνης, eodem nume: o. SYMBURG.

ἐκ βόδων ἐμψυκτικόν. Καθόλου γάρ (50) καὶ ταῦτα εἰς τὴν ἡμετέραν εὐχρηστίαν δεδημιούργηται. « Εἰσοκούσατέ μου, » φησὶ, « καὶ ὡς βόδον πεφυτευμένων ἐπὶ ρευμάτων ὑδάτων, βλαστήσατε ὡς λίβανος εὐωδιάσατε ὄσμην· καὶ εὐλογήσατε Κύριον ἐπὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ. » Καὶ πολλὸς ἂν εἴη ὁ περὶ τούτων λόγος, εἰς τὰς ἀναγκαλοὺς ὠφελείας (51) λεγόντων ἡμῶν τὰ ἄνθη καὶ τὰ ἀρώματα, οὐκ εἰς τὰς ὕβρεις τῆς τρυφῆς γερονέαι· εἰ δὲ καὶ ἄρα τι συγχωρητέον, ἀπόχρη τῆς ὀδμῆς ἀπολαύειν αὐτοῖς τῶν ἀνθῶν, μὴ καταστρεφέντων δέ· πολυωρεῖ γάρ τὸν ἄνθρωπον ὁ Πάτερ, καὶ τὴν ἰδίαν αὐτοῦ τέχνην τούτῳ παρέχει μόνῳ. Λέγει γοῦν ἡ Γραφή· « Ὑδωρ (52), καὶ πῦρ, καὶ σίδηρος, καὶ γάλα, σεμιδαλιν πυροῦ, καὶ μέλι, αἶμα σταφυλῆς, καὶ ἔλαιον, καὶ ἱμάτιον, ταῦτα πάντα τοῖς εὐσεβέσιν εἰς ἀγαθὰ. »

varias utilitates, non ad deliciarum insolentiam facta esse dicamus. Quod si est etiam aliquid concedendum, odore florum uti sufficit, nequaquam autem coronentur: hominis enim curam gerit Pater, et ei soli propriam artem præbet. Dicit itaque Scriptura: « Aqua et ignis, et ferrum, et lac, similia frummenti, et mel, sanguis uvæ, et oleum, et vestis, hæc omnia piis ad bona sunt. »

A Sciant ex eis quoque componi unguenta, eaque esse admodum utilia. Susinum quidem componitur ex liliis et lerinis. Est autem calefaciens, aperiens, attrahens, humefaciens, abstergens, subtilium tenuiumque partium, bilem movens, molliens. Narcissinum autem, quod componitur ex narcisso, æque juvat ac susinum. Myrsinum vero, quod ex myrtis et myrsine constat, est constipans; eos autem, qui ex corpore emittuntur, halitus coerct ac continet. Quod ex rosis autem fit, est refrigerans. In summa enim, ut eis bene utamur, ea facta sunt. « Exaudite me, » inquit, « et tanquam rosa plantata in fluentis aquarum, germinate: tanquam libanus, suavem odorem emittite: et benedicite Dominum super opera ejus. » De his autem multa B dici possent, cum nos flores et aromata ad necessarias utilitates, non ad deliciarum insolentiam facta esse dicamus. Quod si est etiam aliquid concedendum, odore florum uti sufficit, nequaquam autem coronentur: hominis enim curam gerit Pater, et ei soli propriam artem præbet. Dicit itaque Scriptura: « Aqua et ignis, et ferrum, et lac, similia frummenti, et mel, sanguis uvæ, et oleum, et vestis, hæc omnia piis ad bona sunt. »

ΚΕΦ. Θ'.

CAP. IX.

Πῶς τῷ ὕπνῳ προσενεκτέον.

Quomodo se in somno gerere oporteat.

Ὅπως δὲ ἐντεῦθεν ἐπὶ τὸν ὕπνον ἴωμεν, τῶν σωφροσύνης μεμνημένοι παραγγελημάτων, τοῦτο ἤδη λέκτεον. Μετὰ γὰρ τὴν εὐωχίαν εὐλογήσαντες τὸν θεὸν ἐπὶ τῇ μεταδόσει τῶν ἀπολαύσεων καὶ τῇ διεκδρομῇ (53) τῆς ἡμέρας, ἐπὶ τὸν ὕπνον παρακλητέον τὸν λόγον, τὴν πολυτέλειαν τῶν ἰσοστροννυμένων, τὰς χρυσοπάστους τάπιδας, καὶ χρυσοποικιλτοὺς ψιλιάπιδας, ξυστίδας τε ἀλουργὰς, καὶ τοὺς γαυνάκας (54) τοὺς πολυτιμητοὺς, τὰ τε ποιητικὰ ῥήγια (55), τὰ πορφυρὰ, χλαίνας τ' ἐφ' ἑπιερθεν οὐλας, καὶ τὰς ὕπνου μαλακωτέρας εὐνάς παραπεμπομένους. Πρὸς γὰρ τῷ ἐπιπόγῳ τῆς ἡδυπαθείας ἐπιβλαθῆς ἢ ἐν τοῖς χνοώδεσι τῶν πτελῶν ἐγκοιμησις, καθάπερ εἰς ἀχανὲς καταπιπτόντων (56) τῶν σωμάτων ἢ τὴν μαλακίαν τῶν στρωμάτων. Οὐδὲ γὰρ συνέμει (57) ἐπιστρεφομένοις τοῖς εὐναζομένοις ἐν αὐτοῖς διὰ τὴν παρ' ἐκότερα τοῦ σώματος

Quomodo autem deinceps nos ad somnum conferamus, sobrietatis præceptorum memores, jam dicendum est. Postquam enim, finito convivio, Deo benedixerimus, quod ea participavimus, quæ supeditaverit, et ut cum diem feliciter transmitteremus, concesserit, nobis convertenda est ad somnum oratio: stratorum magnificentiam, pulvinos auro intertextos, auroque variegatas glabras, stragulas, puniceasque xystidas et pretiosissimas gaunacas, et poetica purpurea pallia, vestesque superne molles ac delicatas, et cubilia vel ipso somno molliora valere jubentibus. **80** Nam præterquam quod vituperandæ sint delicæ, in lanuginosis plumis dormire est noxium, tanquam in vastum quemdam hiatum incidentibus corporibus, propter stratorum molliem. Neque enim eos, qui in eis versantur et dormiunt, continent, propterea quod ex utraque parte corporis,

¶ P. 216 ED. POTTER, 183-184 ED. PARIS.

• Eccl. xxxix, 17, 18, 19. b Ibid. 31, 32.

(50) Γάρ. Δέ Pal., Bod., Reg. Quæ sequuntur e Siracida, διὰ μνήμης recitavit.

(51) Ἀναγκαλοὺς ὠφ. Ἀναγκάλας Nov., Reg. ὠφελείας abest a Nov.

(52) Ὑδωρ. Ὑδωρ, πῦρ, καὶ σίδηρος, καὶ ἄλας, καὶ σεμιδαλιν πυροῦ, καὶ γάλα, καὶ μέλι, Sirac. Unde apud Clementem σεμιδαλιν scribendum pro σεμιδαλιν accusat. Quin etiam in Bod. et Reg. super sinalem hujus vocis litteram aliquis σ posuit.

(53) Διεκδρομῇ. Ἐκδρομῇ Bod., Reg. Dein ψιλιάπιδας Nov.

(54) Γαυνάκας. Scaliger in hunc Varronis locum de L. L. lib. iv: In his multa peregrina, ut sagum, reno Gallica: Gaunacum, majus sagum, et amphimallou: Græca interpretatur Gaunacum, majus sagum, quod esset crassum vestimentum. Aristophanes Vespis: Οἱ μὲν καλοῦσι περισίδ', οἱ δὲ κανόνακην. Pollux tamen ibi legit κανόνην. Apud Athenæum lib. iv, ἀνακάας ἀμφιδεβλημένοι, περιεργάνη προ γαυνάκας. Vide Hesychium et Pollucem lib. vi et Ælianum De animal. lib. xvii, c. 17. Visus ergo Hervetum, ut ut sit, non aberrasse a scopo;

nam Persicum esse vocabulum docet Ælianus, et genus vestis ex murium pellibus. COLLECT. — Scholiastes in marg. Reg. et Bod.: Ἐίδος παχέος ὑποστρώματος· οἰκτινὸς καὶ καυνάκας φασὶν, ἐγκειμένου τοῦ νάκους τῷ ὀνόματι, ἐν ἧ γηνάκας, τὸ ὑπὸ γῆν διὰ παχύτητα ἐπιστροννύμενον.

(55) Ποιητικὰ ῥήγια. In Odys. Γ' Eustath.: Ῥήγια τὰ περιστρώματα βαπτὰ, « peristromata tincta. » Quia tamen sæpius eo vocabulo utitur Homer., ideo Poetica appellat lib. ii Deipnosophist. Homerus, ait Athenæus, e stragulis, quæ substeruntur, λιτά vocat, id est frugalia, nempe candida, nulloque colore tincta: ῥήγια vero, quæ circumtegantur, et suspenduntur, quia tincta sint, aulæa; nam ῥήζαι τὸ βάψαι. COLLECT.

(56) Καταπιπτ. Ἐπιπιπτόντων Nov.

(57) Συνέμει. Non placet hæc vox; sed ejus loco quid substitui debeat, nondum constat. Sensus esse videtur, « quod mollia cubilia, quæ ex utraque corporis parte, aggeris cujusdam instar, assurgunt, eos, qui illis indormiunt, non sinant ab uno latere in alterum sese convertere. »

✠ *cubile aggeris instar assurgat : neque ut cibi con-
coquantur; permittunt, sed potius incendunt : quod
quidem nutrimentum corrumpit. In planis autem
et æquatis cubilibus decubitus, qui sunt somni ve-
luti naturale gymnasium, ad nutrimentum digerend-
um conferunt. Qui autem possunt in aliis volutari
cubilibus, somni veluti naturale hoc habentes gym-
nasium, alimenta facilius digerunt, et se ad omnes
casus aptiores efficiunt. Jam vero lecticæ, quæ pe-
des habent argenteos, magnam arrogantiam argu-
unt : et ebur quod est in lectulis, cum elephantis
corpus reliquit animam, non est usque adeo lici-
tum sanctis hominibus, ut quod iners et ignavum
sit quietis artificium. Non est ergo studium in ea
conferendum : non est enim possessoribus eorum
usus prohibitus, sed quod in eis ponitur studium
est prohibitum : non est enim sita in eis felicitas.
Rursus autem habet aliquid vanæ gloriæ, qualis in
Cynicis fuit, ad dormiendum, quemadmodum Diomedes, se exercere :*

Agrestisque bovis constrarat tergora subitis :

nisi forte cogat casus aliquis. Ulysses autem quod
in lecto nuptiali claudicabat, supposito lapide cor-
rigebat. Tanta frugalitas, et nativa, nec extrinsec-
cus petita operis simplicitas non solum apud pri-
vatos, sed etiam apud veterum Græcorum princi-
pes exercebatur. Quanquam quid de iis mihi dicere
opus est? Jacob humi dormiebat, et lapis erat ei
pulvinus : atque eo quidem tempore dignus est ha-
bitus, qui visionem, quæ supra homines esset, vi-
deret. Nobis autem, ut rationi convenit, simplici
cubili et frugali utendum est, quod habeat id, quod
nos juvet moderatum et conveniens : si æstus sit,
quod protegat; si sit frigus, quod foveat. Sit autem
lectus non affabre et curiose factus, pedesque ha-
beat planos ac leves : nimis enim curiosæ tornaturæ
sæpe reptilium semitæ sunt animantium, dum
in incisuris artis circumvolvuntur, et minime dila-
buntur. In primis autem cubilis mollietates moderate,
et prout viros decet, procuranda est : non oportet
enim somnum esse plenam corporis solutionem,
sed tantum remissionem. Et ideo cum dico esse
assumendum non ad otium et socordiam, sed ad